Item volem que si per rahon de la dita obra hauria anar en terra 
de la jaquesa, que aia per cascun dia axi festa colent com altre III 
sous jaquesos.

Item que tota vegada que el dit en Bernat aia anar cavalcan fora 
la ciutat, li agen a dar cavalcadura francha e a fer la provisio del hom 
e de la bestia.
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Item que el dit en Bernat aia estar ab sa muller e ab sa companya 
en la dita ciutat continuament aitant com viura e per a maestre de la
dita obra, la qual obra no puxa deixar per ninguna altra. E que de 
la dita ciutat no gos exir per anar en altre loch, sens licencia demana-
da e obtenguda  dell honrat en Francesch de Crebey, dega, ara obrer de 
la dita obra, ho dels altres qui seran obres d’aquella.

Item que li ajen a dar alberch hon lo dit en Bernat estia en 
la ciutat franchament, ho li agen a dar cascun any XL s per loguer 
d’alberch. Item que el dit en Bernat deia fer sagrament et homenatje 
que attendra observara et que complira totes e sengles coses els dits 
capitols contengudes sota frau e (...) remogudes. 

Et pro predictis per dictos dominum Episcopum et capitulum 
attendendis et complendis, obligarunt dicti Bernardo presenti et michi 
notario vestro ipsius et suorum recipiens omnia bona ecclesie supradicte 
habita et habenda usque; et similum dictus Bernardus pro predictis 
per eum concendendis et complendis ut scriptus continentur obligant 
eiusdem domino episcopo et capitulo et eorum successoribus. Et michi 
dicto notario nomine ipsorum recipiens omnia bona sua  et cetera. Et 
nichilominus pro majori securitate predictarum fi ent homagium hinc et 
manibus, […] (posse michi) dicti [notarii]  predictam omnia et singula 
attendere et complere ut superius con[tinetu]r. Volens et concedens 
quod si contrafaceret quod confestim ipso (...) incureret penam bau-
sie secundum consuetudinem Catalonie et (...) iuxta forum Aragonum. 
A quibus bausia et predictione negaret se deffendere vel excusare in 
iudicio aut ex propiis armis seu etiam alienis. Et nichilominus iuravit 
ad sancta divina evangelica; carta (eo) positam, et a manu sua carta 
promissa omnia et singula observare accedere et complere.

23 

1346, juliol, 22

Francesc Crebei, degà de l’església de Santa Maria de Tortosa i operari de 
la fàbrica d’aquesta, d’una banda, i Ramon Riba, pedrapiquer de 
Tortosa, de l’altra, signen un contracte segons el qual el segon es 
compromet a tallar dues mil pedres per a l’obra de la seu. S’obliga 
igualment a portar-les fi ns al fossar situat davant del temple. Les 
pedres hauran de ser extretes de la pedrera que hi ha prop de les 
fi tes entre Flix i Ascó, o d’una de tan bona com aquesta, i tindran 
les mides estipulades per l’obrer. Es determina igualment que el 
tipus de pedra ha de ser de qualitat.
ACTo, NC 1346, 10 de les calendes d’agost.
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Noverint universi. Quod die dominica intitulata decimo kalendas 
augusti anno millesimo CCCXL sexto. In presencia mei Guillelmi Ge-
rau, notarii publici Dertuse, in presentiaque Bernardi Vincencii, pres-
biteri, Raimundi (Lucerti), diachoni ecclessie dertusensis, et Francisci 
Vincencii, fusterii dicte civitatis, ad hec pro testibus vocat et rogat. 
Venerabilis et discretus religiosus Francischus de Crebeyno, decanus 
ecclesie supradicte, operarius fabrice dicte ecclesie, ex parte una, et 
Raymundus Rippe, piquerius dicte civitatis, ex parte altera. Convenerunt 
inter se super quadam quantitate lapidum que idem piquerius habebat 
scindere ad opus et necessitatem fabrice antedicte, super formam et 
tenorem capitulorum sequentem.